Gala. 5.

Osee 13.

Fucati  
Christia  
ni, &  
Turce.

Divina  
vltio.  
Deut. 32.

Quid enim? Nonne par est & cōgruum, iuxta dictum Sapiētis, vt qui fodit foueam, incidat in eā: *Eccle.10.*  
 & qui dissipat sepem, mordeat eum coluber? Et qui transfert lapides, affligatur in eis? & qui incōsulte scindit ligna, vulneretur ab eis? Pari censura haud à ratione dissonū nemo sani iudicij dixerit, vt qui incrassati sunt bonis Dominicis & recalcent, derelinquuntque Deum factorem suum, & recedunt à Deo salutari suo, suis denique abominationibus ad iracundiam & zelum concitat: misericordia tandem modis affligatur. Abscondat imprimis faciem suam ab eis, cùm sic afflīti ad eum oratio-  
 nem fuderint, & cōsideret quid ad extremū cum diuina in illis fiat. Deinde quemadmodum in vanitatibus impios & suis cum concitauerunt, ita super eos omnia mala impreca-  
 cōgret, & sagittas suas aduersus eos compleat, nullam illarum relinquens, quam in eos non immittat, liquefacti fame & esu ouium, dentibus bestiarum, atque serpentium: foris denique vastet eos gladius, & in penetralibus pauor, perimens iuuenem simul & virginem, lactentē cum homine se-  
 ne: quemadmodū in cātico suo lepidē docet Mo-  
 ses. Quod & ipsamet Sapiētia apud Salomonem Diuina  
 his verbis corroborat. Eo quōd (inquit illa) voca- subsan-  
 ui, & renuisti: extendi manum meam, & non fuit tio, in legie  
 qui aspiceret: atque despexistis omne consilium & moni-  
 meum, & increpationes meas neglexisti: ego-  
 quoque in interitu vestro ridebo, & subsannatio-  
 nis sue cōtempno.  
 res.  
 Proth. I.

NOST. TEMP. CALAMITAS

per vos tribulatio & angustia: tunc invocabo  
me, & non exaudiam, manè quærent me, & ne  
inuenient, eo quod exosam habuerint discipli-  
& timorem Domini non suscepserint, nec acqui-  
uerint consilio meo, & detraxerint vniuersa  
reptioni meæ. Comedent igitur fructus viae  
suisq; consiliis saturabuntur. Quia auersio pa-  
lorum interficiet eos, & prosperitas stultorum  
det illos. At contrà, qui me audierit, absque tem-  
re requiesceret, & abudatia perfruetur, timore  
lorum sublato. Huic sententiæ affinis & illa:  
chariæ prophetæ. Et quia (inquit) noluerunt  
tendere, & auerterunt scapulam recedentes: &  
res suas agrauauerunt, ne audirent: & cor su-  
posuerunt ut adamantem, ne audirent legem,  
verba quæ misit Dominus exercitum in spiritu  
suo sancto per manū prophetarū priorū: ideo  
*Zach. 7.*

*Divina  
indignatio  
in perui-  
caces.*

Etta est indignatio magna à Domino exercitus.  
Et factum est sicut loquutus sum, & sicut non  
dierunt: sic clamabut, & non exaudiam, dicit De-  
minus exercituū. Et dispersi eos per omnia regna  
quæ nesciunt: & terra desolata est ab eis, eo quod  
non esset transiens & reuertēs, & posuerunt os  
ram desiderabilem in desertum. Hec ille. Cuim  
*Psal. 80.* fuis succinit & Psalmographus: Et quoniam (in-  
quit) non audiuit populus meus vocem meam.  
Islaël non intendit mihi: ideo dimisi eos secundum  
desideria cordis ipsorum, vt ieret iuxta adi-  
uentiones & consilia sua. At qui si populus men-  
audisset me, si Israël in viis meis ambulasset, bussa-  
inimicos eorum humiliasset, & contra infesta-

tes eos vertissem manum meam. Sed & qui odio habent Dominum, essent illis seruiliter supplices: ipsorum autem æuum perpetuū esset, hoc est, corum fœlicitas durasset in æternum. Tum præterea cibassem cum medulla tritici, & melle de petra eū satiassem: quod perinde est ac si diceret, rem infœcundam fecissem abundare omnibus ad vitam necessariis: hoc est, quæ infœcunda erant natura, reddidissem fœcunda. Haec tenus illi. Quibus quidem sententiis, hoc tantum colligeat cum Sapië-

*Eccle. 7.**Psal. 33.**I. Pet. 3.*

te datur, ut ne mala faciamus, si quidem velimus canos non apprehendere. Si velimus porrò vitam diligere, & videre dies bonos: ut declinemus à malo, & faciamus bonum, inquiramus pacem, & persequamur eam. Hoc persuasum habētes, oculos Domini super iustos esse, & aures ipsius ad deprecationem ipsorum. E diuerso aspectus illius super eos, qui faciunt mala, ut tollat de terra memoriam eorum.

Atqui charitate despecta, nec ullum inter homines pacis locū esse, nec in infidelitatis regno Deū possit consistere, tradūt sacra Bibliorū volumina: nullū nec nēpe quod, vel teste Salomone, qui credit in Dominō, cūdē ipsum misericordiā diligere oporteat, fidē locū Sed & D. Paulo autore, si quis suorū, & maximè effe. domesticorum curam non habet, fidem abnega-  
*Prom. I. 4.*  
vit, & est quoquis infideli deterior. Itēmq; D. Iacobus: Quid proderit, fratres mei, si fidē quis dicat *Iaco. 2.* se habere: opera autem nō habeat? Nunquid poterit fides saluare eū? Si autē frater & soror nudi sint, & indigent viētu quotidiano, dicat autē ali-

N O S T . T R E M P O . C A L A M I T A S

quis vestrū illis, Itc in pace, calefiatis, & satu-

*Fides sine  
operibus  
mortua,  
hoc est ina-  
nis & in-  
efficax.*  
*Pro. 14.*  
*Psal. 40.*

min: non dederitis autem eis quę necessaria sum corpori, quid proderit? Sic & fides si non habet opera, mortua est in semetipsa. In idē recidit illa Salomonis sententia: Qui despicit, inquit, proumū, suū, peccat: qui autē miseretur pauperis, beatus erit. Beatus quippe (inquit regius Psaltes) qui intelligit & considerat id quod decens est super egenum & pauperem: quia in die mala liberabit eum Dominus: conseruabitque & viuificabit ei, & beatum faciet in terra, & non tradet eum in manibus inimicorum suorum: sed & opem fer illi super lectum doloris eius, atque vniuersumabile eius immutabit in infirmitate eius. Cui sicut & Ecclesiasticus: Qui timent Dominum, eu- pient doctrinā eius: & qui vigilauerint ad eum inuenient benedictionem illius. Et aliquanto in-

*Ecole. 33.*

*Divinorū  
mandato-  
rum con-  
seruatio.*

*Gala. 5.*

frā: In omni opere tuo crede ex fide animę, hoc est enim conseruatio mandatorum. Qui co- dit Deo, attendit mandatis eius: & qui confidit illo, non minorabitur. Ex quarum quidem senes-

tiarum pondere, facilis elicitur negotio, vanam-

lam & inutilē ad salutem promerendam fiden-

existere, imò fidei nomine indignam esse, qui

charitate & operibus vacua sit. Tum verò ad h-

lutem maximè conferre, si huic charitati legiō-

nexa sit, & per eam (vt Paulus ait) operetur. He-

fides ex Deo est, spiritus sancti ductu mortuę

in corde credentium excitata. Hæc viua est, vita

habet: hac iustificamur, & pro iustis apud Deum

habemur. Illa verò mortua, ut potest quæ vitam adue-

*Similiter  
do.*

est, charitatem nō habet. Quemadmodum enim cadaver aut simulachrum, speciem quidem hominis, non autem vim & opera hominis habet: ita & fides sine charitate & operibus. Illic non est viua fides, vbi non sunt opera beneficentiae: si nō suppeditauerimus necessaria e gentibus, ipsum opus nostram inhumanitatem commonstrar. Vana verba nihil prosunt pauperi, non enim famelicum satiant stomachum, nudum corpus non amiciunt. Hinc illa diuī Hieronimi sententia: Qui non habet clemētiam, nec indutus est viscera misericordiæ & lachrimarum, quamvis spiritualis sit, hic non adimpleret legem Christi, ideo nec beatus dici debet. Adimplerio igitur legis Euangeliæ fidei viuæ summæque beatitudinis specimen, est, charitas ex corde puro, & conscientia non simulata prodiens. Vos ( inquit Paulus ) probate num sitis in fide, aut sicubi reprobri. At quo tandem argumento, ô bone Paule? Eo vtique, quo cognoscit Dominus qui sunt eius. Nimirum charitate & dilectione, ut videlicet discedat ab iniuitate omnis qui inuocat nomen Domini. Man

*IOAN. 13.**Colo. 3.**Eph. 6.**2. Cor. 13.**2. Tim. 2.**mhs.*

NOST. TEMP: CALAMITAS

hui⁹, aduers⁹ spirituales astutias, & assult⁹ Satana  
colluctaturi, eadē armatura suffulti sitis, quā p  
dux ille: qua valeatis in eius morē, oīa iacula  
illius ignea extingue, qui à nullo æquè ablo  
rēt, quam ab ipsa charitate, & dilectione mon

Filiorum Quippe qua sola vtriusque filij, lucis videlicet,  
lucis & te tenebrarum, secerni habent. Ille (ait Christus)  
nebrarum micida erat ab initio, & in veritate non fecit.  
discrimē. osore verò charitatis & immisericorde, sic fuit  
Ioan. 8. diuus ille arcanorū cœlestium speculator Iona  
nes: Si quis habet substantiam huius mundi, &  
2. Ioan. 3. derit fratrem suum egere, & clauerit viscera  
ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? Filii  
mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed  
pere & veritate. Cui sententia adstipulans Am

Ambroſi⁹. broſius: Hoc est, inquit, occidere hominem, n  
tē suæ ei subsidia denegare. Nōnne vides in hu  
vtraque sententia vtrumque homicidij accen  
ti? Ille enim, hoc est, diabolus, sua inuidia in  
Sapien. 2. bim terrarum mortem inuexit, dum veter  
morsum edendum mulieri porrexit. Hic vero  
lum æmulatus, dum non succurrerit, cùm potest,  
genorum inopia, dum proximorum imbecili  
tatem non subleuat: non tuetur pupillorum  
viduarum cauſam: pusillanimes non erigit: dum  
si quam præstantiam virtutis, ingenij, fortunæ  
consecutus est, eam suis non impertit, communi  
cative cum proximis: ægris non medetur, afflic  
tos non excitat: dum denique sericis, & po  
ticis, muricib⁹que amictus, atque delicatissim⁹  
quibuslibet & esculentis cibis pastus, frane

sum Christianū nec canabaceū quidē quo ope-  
riatur habentem sinit frigore rigescere, & plerū-  
que ferè ad dimidium præ rigore contrahi, & cui  
deest vel furfuraceus panis quo se inualidum tu-  
catur famis angustia tabescere: non minus illum  
cēletur occidere, quā si gladio aut sicca illi mor-  
tem inferat. Vnde iam paulò antè adductus Am-  
brosius: Caue, inquit, ne inter loculos tuos inclu-  
das salutem pauperum, & tanquam in tumulis se-  
pelias. Nempe quod, autore magno illo Basilio,  
panis sit famelici, quē tu tenes: nudi tunica, quā in  
coclavi cōseruas: discalceati calceus, qui penes te  
marcescit: indigentis argentum, quod possides.  
Quocirca tot agis iniurias Dō, quot illius pau-  
peres sustentare valeas.

Ambroſi⁹.

Basilis  
magnus.

Videat iam nescio qui hui⁹ miserrimi seculi ho-  
mines, qui de his, quas patiuntur, calamitatib⁹ tāto-  
pere mussitant, & conqueruntur: videat, inquam,  
hac, sequēt̄e hac regula & veluti Lydio quodam la-  
pide explorēt, illa ne p̄fert, an nō. Quæ si mi-  
nus se obseruare & adimplere viderint (ut res ha-  
ber) cesserent itidem sua in Deum murmura, ac lon-  
gas querimonias, qui itam inferat. Cūm alio- Pro. 14.  
qui dicat Salomon, iustitiam eleuare gentem,  
que sanè penes illos intermortua iacet: miseros  
autem facere populos peccatum, quo nihil apud  
eos receptius. Nec sit ei bene, qui assiduus est in  
malis, & eleemosynas non danti: cuiusmodi sunt  
inter eos pleriq; oēs: qm̄ (inquit altissim⁹ odio ha-  
bet peccatores, & miseretur p̄nitētib⁹. Quin nec  
(pphet̄a teste, & experiētia quotidiana docente)

Eccle. 12.

Oz̄ee, 7.

NOST. TEMP. CALAMITAS

fit amplius in terra veritas, neque misericordia  
sed è regione maledictum, & mendacium, & ho-  
micidium, & furtum, & adulterium inundauit  
sanguisque sanguinem tetigerit: quæ sanè omni-  
summopere dehorret ille. Videant, inquam, ha-  
*Iob, 34.* isti, seseque diiudicent intimè: quò veltandé (quod  
admodum apud Iob Eliu assertum) facile perpe-  
dant, Deum nostrum non condemnare frustu-  
nec omnipotentem subuertere iudicium: sed v-  
lut impios percutere eos, qui impij sunt, & peccato-  
res coram omnibus: propterea quod de ini-  
stria recesserunt ab eo, & omnes vias eius inter-  
gere noluerunt: ut peruenire facerent ad eum  
morem egeni, & audiret vocem pauperum. So-  
*Pto. 14, 6* &, autore Salomone, qui despicit pauperem, &  
*17.* humiliatur egenum, reprobat factori eius: &  
in ruina letatur alterius, non erit impunitus.

*Conclusio* Quò fit quidem, ut cùm tales sint huius cen-  
& *epilogus* pestatis homines, idipsum vel communis pen-  
huius ter- gataque docente experientia, concludendum  
tiae caussæ. niat, ad summum attinere stultæ, inertis, & ob-  
ratæ mentis fastigium, non videre qua exi-  
tis, quas tolerant, calamitatibus subagitantur.  
*Tbre. 3.* & obimur murare hominem viuëtem, virum peccatis suis. Proinde si nescias, quem insaniam  
ximè proximum, & densissimis diuinæ proximi-  
tiæ tenebris immersum, inter tot mente capi-  
huius ætatis homines diiudices: is tibi præsum-  
re meritò videatur, quem conqueri obtuebit  
qui fiat ut tot malis afficiatur. Quum aliquis  
nequiter perpetret, ex quibus illa, ceu ex turba

lentis sonibus scaturiant: sed præ tenebris mente obliterata ( stultus quandoquidem , Salomone teste, in tenebris ambulat ) ea non consideret. *Eccle. 2.*  
*Ia. o. 2.*  
 Nec tantillum etiam recordetur, iudicium sine misericordia ( vt pluribus in locis prius meminimus ) sibi iure fieri, qui ea illiberali inclemenciamq; animo fratri suo impeditere renuerit. Ea denique mensura, *Mat. 7.*  
*qua proximū mensus est, sibi remetiendū, imò etiam adiiciendum, illi in mientem non veniat.*

Quid porrò stulti<sup>2</sup>, vel stupidius, quā cùm incōstater ac stolidè quippiā feceris , illinc dicere, Nō *Quorūdā* putabam? At certè dicere, Me latet vnde ea mihi *detestāda* obueniāt, quē in dies operor: longè stultissimum. *opinio.*  
 Quod nec patrū etiā differre ab eo arbitror, quod plerique hoc seculo, vt stultissimè, ita impudentissimè ore blasphemō audent afferere: nempe omnia sorte instabili , & casu ferri. Aut certè à dogmate insensatorum illorū Allophilorum Sacerdotum, addubitantium ( vt est libro primo Samuelis contentū) nū grauem illam plagā, qua meritio suo afficebantur, cùm arcā Mosaicā vi detinerent, eis Deus immisisset, an casu accidisset. Sed quid ad hæc infert præclarus ille concionator Salomon? Ne dicas ( inquit ) quid causæ est, quod priora tempora meliora fuere , quām *Eccle. 7.* nunc sunt. Stulta est enim huiusmodi interrogatio. Quare? Quia, ethuico quodam id confirmante, sapientis sit proprium ( qualis esse debet quisq; *sapientis.* Christiana philosophia imbut<sup>9</sup>) nihil, quod pœnitentia possit, facere, nil iniustū: sed splēdide, constanter, grauitate, honeste omnia: nihil ita spectare, qua

1. Reg. 6.

A

N O S T . T E M P . C A L A M I T A S

si certò futurum: nihil cùm acciderit admirari,  
inopinatū ac nouū accidere videatur. At cùm ha-  
*Dent. 32.* seculi homines sint ab hoc genere sapientia na-  
ni, vt ad sua ipsorum scelera prorsus cōniveat: si mo-  
ita abhorrentes à consilio & prudētia, vt profi-  
desipiāt, intelligere ac puidere nouissima nō  
in eos citra iniuriā illa Isaiae sentētia intorquen-  
*Isa. 42.* tur. Quis cœcus: sicut seruus meus? Et surd⁹, si  
is, ad quē misi nūtios meos? Quis cœcus, si con-  
*Ro. 7.* venundatus est? Haud dubiè, quin sub peccati  
go, quò mala agat. Quādoquidē, Petro teste, q̄o  
*2. Pet. 2.* quis superat⁹ est, huius & seruus est: siue peccata  
ad mortē, siue obediētia ad iustitiā. Et quis con-  
*2. Ioan. 2.* ficit seruus meus? Qui enim odit fratrem suum  
(inquit alius) in tenebris est, & in tenebris ab-  
bulat, nesciens quò eat, quia tenebrae obca-  
uerunt oculos eius: sicut scriptum est: Dedit illi  
*Isa. 5.* Deus spiritū compunctionis, hoc est, animi habi-  
tudinem ad id quod peius est, immadicabilitate  
*Ro. 11.* immutabiliter se habentem. Quemadmodū can-  
*Spiritus  
compunctionis.* (vt verbis diuī Chrysostomi utar) is qui in pio  
te compungitur, non facile in aliud transfere-  
sic & qui in malitia compungitur, non facile in-  
*Compungi  
quid.* mutatur. Compungi siquidem nihil est aliud  
quam quasi incusso clavo ad aliquid infigi, solide  
que compingi. Ut igitur talium, impiorum ve-  
que & immisericordium, immadicabilem men-  
morbum, immutabilemque significanter expe-  
meret, spiritum compunctionis posuit: oculi  
nimirum, vt non videant: & aures, vt non  
diant. Deinde vt ostendat illos malitia huic  
cœcitatis extremas pœnas datus, prophetas

tursum inducit eadem minitantem. Fiat etenim  
 (inquit) mensa eorum in laqueum, & in captio- *Psal. 69.*  
 nem, & in offendiculum, & in retributione iphis.  
 Obscurentur oculi eorum ne videant, & dorsum  
 eorum semper incurua. Hoc est, omnes illorum  
 delitio, omniaque bona in afflictione & calamita-  
 tem perpetuam immutentur, ac perdantur, red-  
 danturque præhensibiles, velut quibusvis laqueis  
 irretiti, atque inuoluti.

Hac rursus metis cœcitaté, indéq; adeo calam- *Cœcitas*  
 itate & afflictionē hac elegantissima similitudine *multorum*  
 fuis cōmonstrat idem propheta Isaias. *Qui vi-* *huius se-*  
*des* (inquit) multa, num tamen custodies? *Qui a-* *poris mor-*  
 pertas habes aures, num audies? *Quis nempe in-*  
 ter vos est, qui hoc audiat, attendat, & contem-  
 pletur futura? Et qui diiudicet, quare toties dede-  
 rit Dominus Iacob in direptionem, & Israel va-  
 stantibus? Nūquid non ideo, quod ei peccauerūt,  
 nec voluerūt in viis eius ambulare, nec legē ipsius  
 audire? Consimiliter & tu, cùmharum calamita-  
 tum, quā tibi sedulō impēdunt, sis in causa: quin  
 & atrociores multò adhuc promereatis, quām  
 patet: hinc te metire, hinc te explora, & vide-  
 bis, quantumlibet etiam cœcitate labores, non  
 esse cur tantis querimoniis cœlum terræ miscere  
 debeas, aut saltem querere vnde emergant illæ.  
 Sed contrā citius vel inuitus fateberis, ingētis mi-  
 sericordia: esse, & quissimum illū rerū moderatorē  
 hucusq; vasa irē apparata in interitū sustinuisse: *Rg. 9.*  
 & non iuxta meritū, rudentibus inferni detracta *2. Pe. 2.*  
 in tartarū præcipitauisse. Velut etiā idipsū seuerè

A ij

NOST. TEMP. CALAMITAS

*Iudicium* cōminatur per prophetā suū Amos, sub Idume  
*sue mifse-* & Iudaici populi schemate : quū illos ad suos  
*ricordia cō-* scelerum pœnitudinem nunquam inducuntur  
*minatur* sed circa vlliū misericordiæ locum, vtrici fan  
*Dominus* ma prorsum exurendos edicit. Nempe quoddī  
*sis, qui nō* (inquit) persecutus sit gladio fratrem suū Iacob  
*prafisse-* & violauerit misericordiam eius, tenueritque  
*rint mifse-* tra furorem suum, & indignationem suam seno  
*ricordiam.* uerit imperpetuum. Hic verò (tametsi vtrum  
*Amos* 1. in idem quām proximè recidat) quod abieci  
legem Domini, & mandata eius non custodiens

*1. Cor. 10.* Quæ profectò ne quando dubites illis in figura  
contigisse, scripta verò propter admonitiones  
nostris, in quos fines seculorum deuenerunt, pu  
lis per tecū expende, quanta sit huius seculi mo  
ratium nequitia, quantus liuor, quantū odiū, que  
ta indignatio, quanta superbia & fastus. Qui  
nefandè diuina lex ab eorum quolibet violen  
conspurgetur, conculgetur. Quām atrociter  
trem suū quisque in morte venetur, despiciat, si  
gligat: quicquam misericordiæ illi impendet  
neget. In summa, quantū in dies emergere  
progrediente, atque supremum totius pernici  
cacumen attingente iniuitate, deterstandis lo  
leribus quisque diffluat: indéque adeò qua  
tum ab his, quæ charitatis sunt & mutua  
ctionis, excidant, & dilabantur. Discute, inqu  
hæc omnia: & si secus habeant, quām hic cal  
rui, mendacij me argue, non quidem me, sed De  
mini prophetam, & eadem patefacientem. Si  
vera esse repereris (vt sunt) des inde quoque

*Hebr. 2.*

peram quām poteris accuratissimam , ne relicta  
pollicitatione , quam , cūm Christianæ philoso-  
phia initiaris , Christo spōonderas , a cœlo-  
rum regia , cum fatuis virginibus , quæ vacuis lam-  
padibus impudenter sponso accurrerunt , miserè  
arcearis . Non enim illuc circunferre lampades  
sufficit , nī & illas charitatis lumine instilles . Nec  
quidē credas te , postea quām tuis etiā meritis ,  
nempe vt homicida , vt fur , vt maledicus , vt aliorū  
appetitor , non autem vt Christianus , hīc varias  
pertuleris calamitates , in illam mox intraturum  
requiem , cūm idem idem inclamaueris introgres-  
sum Dominum , quō tibi aperiat : nisi etiā studeas  
illius insigniri charactere , & (vt est apud Petrum) 1.Pet. 4.  
fidi creatori animam tuam commendare in be-  
nefactis , quandiu hīc vitam agis : quō te illic a-  
gnoscat , illius demerearis fauorem , illius deni-  
que concilie misericordiam . Quisquis enim ( ait  
ille ) mihi dixerit , Domine , Domine , non introibit Mat. 7.  
in regnum cœlorum : sed qui fecerit voluntatem  
patris mei , qui est in cœlis . Nam ( idem ipsum con-  
firmante Sapiente ) qui obturat aurem , ne audiat Pro. 21.  
imbecillum , ipse inuocabit Dominum , & nō erit  
qui exaudiat eum . Qui verò pronus est ad misé-  
ricordiam , benedicetur . 22.  
Hæc sunt itaque huius charitatis legis exercitia , Ezech. 20  
quæ ( vt est apud Ezechiel ) faciēs homo , viuet in 1.Tim. 4.  
cœlo , ac seipsum integrū , immunēque ab hoc secu-  
lo cōseruabit , & eos , quos ad id suo exemplo in-  
victigauerit . Quinimò huiusmodi , mala morte nuf-  
fum morituros diuus Hieronimus asserit : ut qui Hiero.

NOST. TEMPO. CALAMITAS

multos habeant intercessores. Fieri verò nō posse, multorum preces non exaudiri. Ad quoniam lestram nō patum exercitatus regius ille placitum in hunc modum dicebat: Iunior fui, etiam semper & non vidi iustum, hoc est, virum pium & misericordem, derelictum, nec semen eius quam panem, hoc est, filios eius indigentes. Et quia tanta die miseretur & mutuat, ideo semen eius benedictionem erit, Cognoscit nempe Dominus vias immaculatorum, & hereditas illorum in culum seculi. Non confundetur in tempore loco, & in diebus famis saturabuntur. Hinc

*Danielis  
consilium.  
Danie. 4.*

Danielis consilium, quod arroganti regi Nabuchodonosoro dabat, ex promptum: Consilium inquit, meum placeat tibi, ô rex, vt peccata eleemosynis redimas, & iniurias tuas misericordiis pauperum: forsitan ignorat Deus delictis tuis, ac prolongabit tibi pacem. Hac quia sententia non aliud innuere cupiens, quam quod Micheas propheta asserit, nempe, nihil esse aptius Deo, quam facere iudicium, & diligenter sericordiam, & humiliare se ambulando cullo suo. Sed haec tenus de tertia caussa, propter quae tantis hodie vexamus calamitatibus & miseri-

Supereat ut probemus, istud signum quoddam tēdere, extremū sine totius orbis haud procul significare, Quod sane hinc adeo perspicuum est, ut si his decesset diuinæ scripturæ satis efficax testimoniū huius rei cōprobanda, nostręque sufficiētē sententię, esset res ipsa vice vel sufficientissimū monij, Quod nihilominus ut manifesti patet

*Tertium  
signum cō-  
summatio-  
nis seculi  
hanc pro-  
cul abfu-  
tere.*

*Mic. 6.*

referā vnū ex solidissimis & irrefragabilibus Euā  
gelici illius prophetæ oraculis, ad hoc plus satis  
probabile. Ait autē ille in hūc modum: A summi-  
tate cœli veniet Dominus, & vasa furoris eius, vt  
disperdat omnem terram. Vlulate, quia prope est  
dies Domini: quia vastitas à Domino veniet. Af-  
finis huic sententiat & illa diui Iacobi Apostoli:  
qua propheticō more acerbissimè illos insecta-  
tur, qui lege charitatis religionēq; Christiana ne-  
glecta, ita toti lucro & quæstui inhiant, vt ni-  
hil non faciant pro congerendis & coaceruan-  
dis divitiis: minitans interim illis extrellum Dei  
iudicium, ipsamque damnationem sempiter-  
nam, in hæc verba: Agite nunc, diuites, plora-  
te, vlulantes in miseriis vestris, quæ aduenient  
vobis. Diuitiae vestræ putrefactæ sunt, & vesti-  
menta vestra à tineis comesta sunt. Aurum &  
argentum vestrum æruginavit: & ærugo eorum  
in testimonium vobis erit, & manducabit car-  
nes vestras sicut ignis. Thesaurizâstis vobis iram  
in nouissimis diebus. Ecce merces operariorum,  
qui messuerant regiones vestras, quæ fraudata est  
avobis, clamat: & clamor eorum in aures Do-  
mini Sabbaoth introiuit. Epulati estis super terrā,  
& in luxuris enutristis corda vestra. In die oc-  
casionis addixistis, & occidistis iustum: & non re-  
stitut vobis. Propter quod, inquit Isaias, omnes  
manus dissoluentur, & omne cor hominis tabes-  
cit & conteretur: torsiones & dolores tene-  
bunt eos: quasi parturiens dolebunt. Vnus-  
quisque ad proximum suum stupebit: & facies

Isa. 13.

Jacob. 5.

Impiorum  
indictum.

A iiiij

NOST. TEMP. CALAMITAS

Dies Do-  
mini qua-  
lis.

combustæ vultus eorum. Ecce dies Domini vñ  
crudelis, & indignationis plenus, & iræ, furor  
ad ponendam terram in solitudinem, & peccat  
res eius conterendos de ea : quoniam stellæ con-  
& splendor earum non expendent lumen suum  
Obtenebratus est sol in ortu suo, & luna nō spicit  
debit in lumine suo. Et visitabo super orbis mœnium  
& cōtra impios iniquitatem eorum, & quiescentes  
faciam superbiam infidelium, & arrogatiām huius  
tum humiliabo. Haec tenus propheta. Quam pro-  
fectò sentētiā si penitus discusseris, hinc vel  
amissim perpendere poteris, significare voluimus  
Spiritum sanctum per prophetā, ob id quod promisimus,  
ob desertionem videlicet & contemnētiū  
ptum diuinæ legis, vnica charitate ac dilectione  
constantis, cum sui cuiusque admiratione num  
& fastu, breui inducturum Dominū, suum eu-  
mum iudicium. Quod & demonstrandi adi-  
bium indicat. Quid porrò impietatis & arroga-  
tiæ nomine, ob quam hīc impios, infideles, ac  
stulosos se pollicetur deieciendum, significatur, ne  
si philautia illa, luxus, & insolentia, qua hac en-  
pestate ferè quisque laborat : & ex cuius for-  
manat ac proficiuntur huius charitatis legis con-  
temptus & incuria? Quia vtique impietate, qui  
amplior esse potest? Quid nempe æquè impius  
aut improbum magis, aut denique æquè diuinam  
vñtionem inclamans, quām non solum mem-  
dem debitam cum iniuria proximi detinere : sed  
quod malè partū est, in nefandos vñsus peius co-  
locare? quām carnis desideria sic facere, ut n

ecorum, quæ ad cupidiam & tactuum delectationem faciunt, omittere? quam sic in luxuriis enutrire corda sua, vt quicquid ad lasciviam & intemperantiam facit, domi habeatur? Nihil non petulans, nihil non dissolutum, nihil non luxum redolens, non hodie solum, sed & quotidie? Sic in iocis, salibus, risibus, gaudiis, epulis, ludis, & dissolutissimis cantionibus æuum transfigere, vt Deus, & (quem ille nobis tantopere commendauit) proximus, oblitio[n]i tradantur? Sic denique ardenter & immodicè philargyria, & pleonexia inhiare, vt nulla non impietas & crudelitas in pios Christi pauperes exerceatur? aurum & argentum sinantur potius scoria & erugine vitiari, quam ut dentur egenitibus? diuitiae, hoc est, abundantia illa, vt pote frumenti, vini, & annonæ, quæ in horreum & penum congeruntur, apud eos putrefieri & corrumpi citius permittantur, quam illis subueniant pauperibus, iuuent inopes, egenorum inopiam subleuant? Quæ porrò omnia, quum ferè hac ætate ab unoquoque mortaliū fieri conspiciuntur efficacius, indéque miseriū ac detestabilius, quam h̄c descripta sint: quid hinc (quælo) aliud coniicere possimus, nisi quod ab ipso lumen patre quique deficiunt ad terribilium tenebrarum & caliginis inuestigem Antichristum, quod manum illi dantes (vt est apud Ieremiam) & Assyrii, hoc est, ipsius ministris, infidelitatis & impietatis pane saturentur infelices? Nam quemadmodum Deo nihil est acceptius dilectionis virtute: ita charitatis ex-

Philargyria, auaritia dicitur.  
Pleonexia, cupiditas  
immodica plus habendi, acquisi-  
rendique.

Thre. §.

NOST. TEMP. CALAMITAS

R. IOAN. 3.

AUGUSTI  
PATER.

HEBR. 2.

TERE. 31.

Argumen-  
tū finis ex-  
tremi secu-  
li, à scirpo  
humore  
vacuo.

tinctione, nihil Satanę desiderabilius, ut pote quod autore diuō Ioanne, manifesti fiant & secernatur filii Dei à filiis diaboli. Signet se quisque crucis quantumlibet voluerit ( inquit diuō Augustinus) respondeant omnes Amen: cantentes Alleluya, baptizentur omnes, intrent Ecclesiā, impleant parietes basilicarum. Num hinc men filii lucis à filiis tenebrarum discerni queat? Minimè gentium. Quoniam igitur argumentum Sola & vna charitate. Qui habent charitatem ( inquit ) nati sunt ex Deo: contrà, qui non habent charitatem, non sunt ex Deo.

Atqui cùm illa iam vbiique locorum perenosque languescat & collabatur, fit ut inde proclivi sit coniūcere, mūdum, qui eius solus fulcitur ceu Atlantis cuiuspiam munere, ea possumus collapsa & in præceps deiecta, non diu ab hinc duraturum. Quod enim, Paulo teste, iniquatur, & senescit, prope inferitum est. Quia & Spiritus sanctus per Ieremiam subsignificat vbi quidem cum fide stabili promisisset eis Gentibus ( quæ sumus nos ) hoc pactum auctoratum, ut legem suam daret in viscere corum, & in corde eorum illam scriberet, hanc nimirum charitatis legem subindicans, ad postremum addit: Si defecerit lex ista coram me dicit Dominus, tunc & simul Israël, ut non invicta gens coram me cunctis diebus. Ex quo quidem nos contemplari voluit ille, extremum rationum terminum haud procul abs futurum, sed mortuorum acceptum, cùm in illa ducenit remanest.

pora, in quibus illud ferretur in præceps, quo  
 fulciuntur quæque mortalia. Quandoquidem,  
 nunquid (ait Iob) virere potest scirpus absque  
 humore, aut crescere caro sine aqua? Sic  
 via omnium qui obliuiscuntur Deum, ut spes  
 hypocritæ peribit. Quod nec Christus ipse sub-  
 tituit, quo propheta non est verior solidiorque:  
 quum utique eo signo nobis subindicare voluit  
 haud longè seculorum finem abfuturum, cùm  
 in id temporis incidemus, in quo non solùm  
 multi falsi prophetæ surgerent & seducerent mul-  
 tos (ut inferius fuisse docebimus) sed cùm adeò  
 iniquitas esset abundatura, ut multorum chari-  
 tas refrigesceret. Qua sane sententia nulla fir-  
 mior atque solidior, nempe cuius autor sit ipsa  
 met veritas, quæ (contestante regio Psalte) ma- Mat. 24.  
Ioan. 14.  
Psal. 116.  
 net in æternum. Nam quemadmodum in eum  
 cadere non potest ullum mendacium: ita quo-  
 que fieri non potest, quin quod semel statuit  
 non cueniat: & quod semel euenturum prædi-  
 xit, tempore suo non accidat. Itaque cùm fieri  
 oporteat quæ prædixit ille: prædixerit autem eo si-  
 guo nos debere coniicere imminere extremum  
 rerum omnium finem, quum mortaliū charitatē  
 viderem⁹ omnino pessum iri: & tanti sint hoc se-  
 culo huius generis, ut vix ullos, si sagacious eos cō-  
 tépleris, aut perpaucos reperias, qui ea, ut par est,  
 prædicti sint, qui eā amplexetur turētūq; ca regu-  
 la, quā nobis prædux & legislator noster Christus  
 præscripsit: quis hinc meritò nō dixerit illas acies  
 esse, quibus (duce Antichristo) circuallari, oppu-

NOST. TEMP. CALAMITAS

gnaríq; mystica Ierusalem haberet nouissimis  
temporibus? Indéque adeò eliciendum, haud pro-  
cul abfuturum deplorandum illud totius orbis  
excidium? Sed quoniam plura de hac re sequen-  
tia libro dicturi sumus, hīc finem faciemus.

VIRVLENTARVM HÆRESEON

NVNC LOCVM VBIQVE HABIS-  
tium, sibilantem rabiem, fuso prauitatis fidem Cal-  
licam maculantem, quartam caussam esse, cur tan-  
hoc tempore rerum calamitatibus & miseriis do-  
quemur.

Liber v.

Iere. I.

Ac vicissim minus min-  
que flagrant & inardescat  
charitate ij, quorū iā super-  
est animi vesanā peruvicac  
detegere ( quam etiamnū  
maximè augere mala, qu  
bus in dies afficimur, refici-  
sumus) sed Aquilonicas re-  
giones, à quibus, autore Propheta, panditur ova-  
ne malum super cunctos terræ incolas, pene-  
gantes, & à veritatis recto tramite deuij abertan-  
tēsque, indéque adeò in diuersa hæreses studi  
distracti, fidei calorem amisere. Adeò quidem, vt  
in eos Apostolicum illud elogium cadere nō pos-  
sit, nec illi certè audire valeant, ad quod amplexi-  
dum, suos quondam Romanos impensis homi-